
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
 

 

 

PORTARIA N° 858, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 

REVOGA PORTARIA Nº 649/2023 QUE 
REVOGOU A PORTARIA Nº 414 DE 11 DE 
MARÇO DE 2022 E NOMEIA NOVOS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
POLÍTICA CULTURAL. 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARÃO, no uso de suas atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

  CONSIDERANDO o memorando n° 2560/2024 e Processo Ad. 1216/2024, enviado pela 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

  RESOLVE: 

  Art. 1°. Revogar a Portaria nº 649 de 31 de março de 2023 que nomeia o Conselho Municipal 

de Política Cultural. 

  Art. 2°. Nomear os novos membros do Conselho Municipal de Política Cultural. 

I. Representante da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo;  

a) Leandro Martins Dutra, como titular. 

b) Fahid Chagas Machado Bitar, como suplente. 

c) Evanice Arismendi Marques da Rocha, como titular. 

d) Sérgio Ricardo de Oliveira Affonso, como suplente. 

 

II. Representante da Secretaria Municipal de Educação e Desporto; 

a) Karolina Pereira Borges de Souza, como titular; 

b) Sandra Da Silva Martins, como suplente. 

 

III. Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural; 

a) Tainara Alves dos Santos, como titular; 

b) Claudio Renato dos Santos, como suplente. 

 

  IV. Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação; 

a) Mikaela Machado Fagundes, como titular; 

b) Sandra Izabel Calabuig, como suplente. 

 

  V. Representante da Secretaria Municipal de Des. Econômico e Meio Ambiente; 

a) Lauís Brisolara Corrêa, como titular. 

b) Rodrigo Lages Lakman, como suplente. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LÚ
C

IA
 C

A
R

V
A

LH
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
ag

ua
ra

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
1B

5-
B

47
8-

8B
33

-3
B

B
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

1B
5-

B
47

8-
8B

33
-3

B
B

0



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
 

 

 

 

 

VI. Representante da Secretaria Municipal de Administração; 

      a) Greicy Cunha Couto, como titular. 

      b) Bruna Chagas, como suplente.   

 

VII. Representante da Secretaria Municipal de Saúde; 

a) Nara Justo, como titular. 

b) Nicaeli Braz Lima, como suplente. 

 

VIII. Um membro Fórum Setorial de Artesanato; 

a) Cenilza Cardoso Rodrigues – como titular. 

b) Roseli Calvete – como suplente. 

 

IX. Um membro Fórum Setorial de Artes Visuais; 

       a) Santiago Rullmann- como titular. 

       b) Anderson Mapelli, como suplente. 

 

                          X. Um membro Fórum Setorial de Dança e Teatro; 

                                a) Adriana Seabra Dias, como titular. 

                                b) Marina Miranda, como suplente. 

 

                         XI. Um membro Fórum Setorial de Cultura Afro-Brasileira; 

                                a) Eunice Magale Santos Almeida, como titular. 

                                b) Nelson Correa, como suplente. 

 

                         XII. Um membro Fórum Setorial de Produtores Culturais e Literatura; 

a) Lucas Arias, como titular. 

b) Tiago Coimbra, suplente. 

 

                         XIII. Um membro Fórum Setorial de Patrimônio Cultural; 

                                a) Larissa Bitar Duarte, como titular. 

                                b) Adriana Pagliani Ança, como suplente. 

 

                   

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LÚ
C

IA
 C

A
R

V
A

LH
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
ag

ua
ra

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
1B

5-
B

47
8-

8B
33

-3
B

B
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

1B
5-

B
47

8-
8B

33
-3

B
B

0



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
 

 

 

 

 

     XIV. Um membro Fórum Setorial do Tradicionalismo 

                                a) Luciane Lima, como titular. 

                                b) Sidnei de Armas, como suplente 

 

                            XV. Um membro Fórum Setorial de Música 

                                a) Daniel Felipe Soya, como titular 

                                b) Leandro Tavares, como suplente. 

 

  Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura do Prefeito Municipal, surtindo 

efeitos a contar de abril de 2024. 

 

  Prefeitura Municipal de Jaguarão, aos doze (12) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte 

e quatro (2024). 

 

 

 

          Rogério Lemos Cruz 

Prefeito Municipal 

 

              Registre-se e publique-se 

 

 

 

Lúcia Carvalho de Oliveira 

Secretária de Administração 

DSA/ 

         

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LÚ
C

IA
 C

A
R

V
A

LH
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
ag

ua
ra

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
1B

5-
B

47
8-

8B
33

-3
B

B
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

1B
5-

B
47

8-
8B

33
-3

B
B

0



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 71B5-B478-8B33-3BB0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LÚCIA CARVALHO DE OLIVEIRA (CPF 424.307.040-72) em 19/04/2024 13:41:33 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jaguarao.1doc.com.br/verificacao/71B5-B478-8B33-3BB0

https://jaguarao.1doc.com.br/verificacao/71B5-B478-8B33-3BB0

